
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 

 

 COMUNE DI CLES 
 Provincia di Trento 

 
 

SETTORE FINANZIARIO 

RESPONSABILE RAG. GRAZIANO GENETTI 

 
 
 

DETERMINAZIONE DI ACCERTAMENTO 
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Numero: 13 Data: 04/04/2019 

 
 
 
OGGETTO: 

ACCERTAMENTO CONTRIBUTO DEL MINISTERO DELL'INTERNO PER INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA PATRIMONIO COMUNALE  

 

 

 

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Piano Finanziario Importo  
 

 

 
 

 
 
 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
 

 

 COMUNE DI CLES 
 Provincia di Trento 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

PREMESSO che:  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 26.03.2019, è  stato 
approvato il bilancio di previsione Finanziario relativo all’esercizio 2019 - 2021;  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 26.03.2019, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019/2021;  

 in relazione a quanto previsto dai principi contabili concernenti la contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n.4/2 del D.Lgs. 118/2011, con il presente atto si 
rileva un’obbligazione giuridica attiva per l’ente, i cui riferimenti giuridici sono 

riportati nella parte dispositiva e per la quale si demanda al Servizio Finanziario 
la registrazione del relativo accertamento; 

 
Visti:  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni  

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria di cui 

all’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011; 

- lo statuto comunale;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- il regolamento comunale sui controlli interni;  

 

…………………… 

……………………



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINA 

 

1. di procedere, in base alla documentazione agli atti dell’ufficio che costituisce 
titolo giuridico per l’iscrizione della posta contabile in bi lancio, all’accertamento 
della seguente entrata: 

 

Ragione del 
credito: 

 

Contributo per messa in sicurezza patrimonio comunale 

Titolo giuridico che 
supporta il credito: 

nota Ministero dell’ Interno 

Soggetto debitore: 
(generalità / indirizzo/ ecc.) 

 

MINISTERO DELL’INTERNO 

Ammontare del 
credito  

70.000,00 
Scadenza del 

credito: 
31/12/2019 

Eventuali note: 
 

 

 

2. di imputare l’entrata di cui al precedente punto 1., nel rispetto del le modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 

del D.Lgs.23.06.2011, n. 118 e ss.mm., in considerazione dell’esigibilità della 
medesima, al capitolo di entrata di seguito precisato negli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza e se a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente 

TUEL, trattasi di entrata ricorrente o non ricorrente (una tantum): 

 
 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità  amministrativa contabile 
di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 
4. Di allegare alla presente, in formato elettronico nella sezione documentale, il 

titolo giuridico che supporta il credito. 
 
 

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 4 della Legge Provinciale 30.11.1992, n. 23, 
avverso i l presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi  abbia interesse, 

entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104;  
b. in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi 

vi abbia interesse, per motivi di legittimità, entro 120 giorni ai sensi dell’articolo 8 
del D.P.R. 24.01.1971 n.1199. 

 

 
 

Capitolo/a
rticolo 

Identificativo Conto FIN 
(V liv. piano dei conti) 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’  Entrata 

2019 
Euro 

2020 
Euro 

2021 
Euro 

Esercizi 
successivi 

Ric. N. Ric. 

40565 4.02.01.02.001 70.000,00     x 

        

        



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; sostituis ce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
Cles, 04/04/2019 IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE  

RAG. GRAZIANO GENETTI 
 

 

 

 

 

 


